

TURUN YLIOPISTO

Kliininen laitos, lääketieteellinen tiedekunta

LAHTINEN, ELLI: Silpominen ja naisten terveys (Female Genital Mutilation and Women's Health)

Syventävien opintojen kirjallinen työ, 30 sivua, liitesivu 1

Naistentaudit ja synnytykset

Maaliskuu 2018

---

Naisten sukuelinten silpominen on naisten terveyteen vaikuttava ongelma kaikkialla maailmassa. Silpomisesta seuraa monia terveyshaittoja ja yleisen mielipiteen mukaan se loukkaa ihmisoikeuksia. Silpominen käsittää Maailman terveysjärjestö WHO:n määritelmän mukaan kaikki menetelmät, joissa poistetaan ulkoisia sukuelimiä osittain tai kokonaan tai niitä vahingoitetaan muista kuin lääketieteellisistä syistä. Arvioiden mukaan silvottujen naisten määrä on 100-140 miljoonaa ja 3 miljoonaa lasta on vuosittain riskissä joutua silpomisen kohteeksi. Kirjallisuuskatsauksessani käsittelen ilmiön esiintyvyyttä, taustatekijöitä sekä vaikutuksia naisten terveyteen.

Silpomista tapahtuu 28 Afrikan maassa, muutamassa maassa Arabian niemimaalla sekä pienemmissä yhteisöissä muun muassa Euroopassa, Aasiassa ja Amerikassa. Silpomisesta on lisääntyneen maahanmuuton vuoksi tullut globaali ongelma, sillä perinnettä pidetään yllä myös maahanmuuttajayhteisöissä.

Toimenpide suoritetaan yleensä ilman kivunlievitystä ja epäpuhtailla välineillä. Yhteisöjen perinteiset ympärileikkaajat suorittavat silpomisen, mutta joissain tapauksissa terveydenhuollon ammattihenkilöt ovat toimineet ympärileikkaajina. Niin kutsuttua silpomisen medikalisaatiota ei kuitenkaan pidetä hyväksyttävänä, sillä se osaltaan ylläpitää haitallista perinnettä.

Silpominen on syvään juurtunut eri yhteisöjen perinne, jota pääosin yhteisön naiset ja perinteiset ympärileikkaajat ylläpitävät. Silpomista pidetään naiseuteen kuuluvana rituaalina. Toimenpide on joissain yhteisöissä liitetty siveellisyyden ylläpitoon ja parempiin avioliittomahdollisuuksiin. Silpomiselle ei löydy perusteita uskonnosta. Silpominen on sosiaalinen normi, jonka uskotaan aikaansaavan hyviä ja toivottuja vaikutuksia.

Monia terveysongelmia on raportoitu, mutta tutkimukset tästä aiheesta ovat huonolaatuisia ja vähäisiä. Silpominen voi aiheuttaa välittömänä haittoina kovaa kipua, runsasta verenvuotoa, infektioiden leviämistä ja jopa kuolemia. Pitkäaikaisiin haittoihin kuuluu gynekologisia, obstetrisia ja psykologisia haittoja, joiden lisäksi silpominen vaikuttaa haitallisesti myös sikiöön ja vastasyntyneeseen.

Eri järjestöt kampanjoivat silpomista vastaan. Muutoksia asenteissa silpomista vastaan on jo tapahtunut, sillä osa ympärileikatuista naisista ei toivo toimenpidettä lapsilleen. Lainsäädännöllä on yritetty vaikuttaa silpomisen vähenemiseen. Edelleen tarvitaan lisää tutkimuksia ja yhteisöihin vaikuttamista, sillä ongelma koskettaa suurta joukkoa kaikkialla maailmassa.

Asiasanat: naisten sukuelinten silpominen, naisten ympärileikkaus, ihmisoikeudet